
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

OGGETTO: Ord.38/2017 - ID_724 del Decreto Commissariale n.395 del 30 dicembre 2020 recante 

“Elenco Unico degli edifici di culto: revisione dell’allegato A dell’ordinanza n. 105. Messa in 

sicurezza della Chiesa di Santa Maria ad Nives Chiesa di Santa Maria Ad Nives. 

CUP: F89D18000150001 - CIG: 904885468B 

 

RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO APPROVATO CON DECRETO DI 
CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO N.177 DEL 27/04/2021 PER UTILIZZO ECONOMIE DA RIBASSO DI 
GARA RICOMPRESE NELL’IMPORTO DEL CONTRIBUTO CONCESSO 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 
VISTO il Decreto Legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come integrato 

dal decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e ss. mm. ii. recante “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;  
 

VISTO, in particolare, il comma 5 dell’art. 1 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. che dispone che i Presidenti 
delle Regioni del centro Italia interessate dal sisma 2016 e successivi operino in qualità di Vice Commissari 
per gli interventi di riparazione/ricostruzione, in stretto raccordo con il Commissario Straordinario per la 
ricostruzione, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite;  
 

VISTO l’art. 2 del D.L. 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario Straordinario e dei 
Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione degli “Uffici Speciali 
per la Ricostruzione post-sisma 2016”; 

 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per 

l’istituzione dell’ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato 
lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Abruzzo;  

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 261 del 14 maggio 2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016. Nuovo assetto organizzativo e ulteriori Provvedimenti;  
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel 
Dott. Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
post sisma 2016;  
 

     VISTI:  

Decreto n. 2961 del 28-12-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

• il Decreto Sisma n. 8/2018 del Vice Commissario “Delega ai Comuni ed altri Enti Locali dello 
svolgimento delle procedure di gara e delle attività necessarie alla realizzazione di interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici pubblici di proprietà”;  

• il Decreto Sisma n. 3/2019 del Vice Commissario “Decreto Legge n. 189/2016, art. 18, comma 2, lett. 
a). Centrali Uniche di Committenza: Stazioni Uniche Appaltanti e Centrali di Committenza Locali 
costituite nella Regione Abruzzo, ai sensi della vigente normativa”;  

• il Decreto n. 9/2019/SISMA del 9.9.2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente 
la nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del 
procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione;  

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 
17 ottobre 2016, n. 189 è stata prorogata al 31/12/2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 84 del 02.08.2019 recante “Approvazione del secondo Piano degli 

interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici di culto nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 - Modalità 

di attuazione – Modifica dell’Ordinanza n. 38/17”. 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 105 del 17.09.2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di 

culto” con cui vengono dettate nuove indicazioni relativamente all’approvazione del progetto e l’art. 9 

comma 3 secondo cui l’ordinanza n. 84 del 2 agosto 2019 è abrogata, ad eccezione delle norme di modifica 

di precedenti ordinanze in materia di opere pubbliche, fatti salvi gli effetti ed i rapporti giuridici maturati; 

Richiamati, in particolare, il comma 3 dell’articolo 5“Disciplina di concessone del contributo”, l’articolo 6 

“Spese per la gestione amministrativa”, l’articolo 8 “Collaborazione e intese tra Commissario straordinario, 

CEI e MIBACT”, l’articolo 9 “Regime transitorio e abrogazioni” (che al comma 4 sostituisce con l’allegato A il 

precedente allegato 1 della O.C. 84/2019 limitatamente agli interventi per i quali non è stato ancora affidato 

l’incarico di progettazione oltre al prevedere nello specifico che il Commissario straordinario, sentito il 

MiBACT, individua gli altri interventi, anche previsti nelle precedenti ordinanze, per i quali le Diocesi e gli altri 

Enti ecclesiastici civilmente riconosciuti assumono il ruolo di soggetti attuatori); 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 111 del 23.12.2020 e in particolare l’art.14 comma 4 che modifica il punto 

4 dell’allegato C dell’OCSR n. 105/2020;  

Visto il Decreto del Commissario Straordinario della Ricostruzione n.395 del 30/12/2020 recante “Elenco 

unico degli edifici di culto: revisione allegato A dell’Ordinanza n.105 del 22 agosto 2020 e ricognizione e 

aggiornamento degli interventi sugli edifici di culto di proprietà privata finanziati con le ordinanze nn. 

23/2017, 32/2017, 38/2017, e delle chiese di proprietà pubblica di cui all’Allegato 1 della n.109/2020. 

Modalità di attuazione e attestazione delle spese amministrative ammissibili a contributo di cui all’art. 6 della 

ordinanza 105/2020”; 

Considerato, in particolare, che al comma 4 dell’art. 2 si stabilisce “Nella valutazione del contributo sarà 

tenuto conto degli impegni di spesa assunti dal MiBACT nel corso del procedimento avviato e dell’aliquota del 

fondo di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 calcolata secondo le disposizioni di cui all’ordinanza n. 

57 del 4/07/2018 per le attività effettivamente svolte dal personale MiBACT. Tali importi, esplicitati all’interno 

del quadro economico dell’intervento, saranno assegnati al MiBACT”; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Visto il Decreto del Commissario Straordinario della Ricostruzione n. 177 del 27.04.2021 Approvazione del 

progetto e del contributo per l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTA MARIA AD NIVES” 

nel Comune di Montereale (AQ) ID 724 per un importo pari a € 350.000,00; 

Visto gli atti di nomina del Responsabile Tecnico della Procedura (RTP) per l’intervento in oggetto di 

competenza dell’Arcidiocesi dell’Aquila trasmessi dal soggetto attuatore con nota acquisita al Prot.RA n. 

0447536 del 29.10.2021; 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario della Ricostruzione n.625 del 31/12/2021 recante “Attuazione 

dell’art. 2, comma 4 del Decreto commissariale n. 395/2020. Disciplina della ripartizione delle spese per gli 

interventi trasferiti dal MIC alle Diocesi e agli Enti ecclesiastici civilmente riconosciuti. Ripartizione 

dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per le progettazioni eseguite dal MIC e calcolo 

delle spese per la gestione amministrativa di cui all’art. 6 co. 1 dell’Ordinanza commissariale n. 105/2020”; 

Visti i trasferimenti in favore dell’USR Abruzzo, quali: 

- il Decreto del Commissario Straordinario n.44 del 07.02.2022, acquisito al prot.RA 0057655 del 
15.02.2022, con il quale sono state traferite le risorse pari a € 70.000,00 corrispondenti al 20% 
dell’importo del contributo; 

- il Decreto del Commissario Straordinario n.220 del 27.04.2022, acquisito al prot.RA 0176446 del 
05.05.2022, con il quale sono state traferite le risorse pari a € 210.000,00 corrispondenti al 60% 
dell’importo del contributo concesso; 

Viste le liquidazioni in favore del Soggetto Attuatore, quali: 

- il Decreto di liquidazione n.688 del 17.03.2022 con il quale sono state liquidate al Soggetto Attuatore 
le risorse pari a € 70.000,00 corrispondenti al 20% dell’importo del contributo; 

- il Decreto di liquidazione n.2036 del 05.09.2022 con il quale sono state liquidate al Soggetto 
Attuatore le risorse pari a € 87.364,98 corrispondenti al 30% dell’importo del contributo; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n.126 del 28 aprile 2022 “Misure in materia di eccezionale aumento dei costi 

delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze 

vigenti”, in particolare l’art. 1 recante “Approvazione ed ambito di operatività del Prezzario unico del cratere 

del Centro Italia – Edizione 2022” e l’art.4 recante “Fondi speciali per il finanziamento delle compensazioni e 

delle integrazioni”; 

Vista la circolare CGRTS-0026177-P del 26/10/2022 del Commissario straordinario ad oggetto “Ord.126 del 

28 aprile 2022: indirizzi e chiarimenti in merito alle modalità di accesso e assegnazione delle risorse ai Fondi 

di cui all’art.4 per la ricostruzione pubblica e per gli Edifici di culto” con la quale vengono tra l’altro fornite 

indicazioni sulla modalità di applicazione del comma 5 dell’art.2 dell’Ord.126 relativo alla rideterminazione 

dei compensi professionali; 

 

Vista la nota PEC del 17.10.2022 acquisita al Prot.RA 0434347 del 19.10.2022 con la quale l’Arcidiocesi 

dell’Aquila, in relazione all’intervento ID_724 Chiesa di Santa Maria Ad Nives nel Comune di Montereale in 

Cesaproba (AQ), ha trasmesso la documentazione inerente la variazione del quadro economico approvato a 

seguito dell’inserimento dei compensi dei professionisti incaricati ai sensi del comma 3, art 2 

dell’Ord.105/2020, e della revisione dei prezzi ai sensi dell’Ord.126/2022, richiedendo una presa d’atto da 

parte dello scrivente ufficio; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

RICHIAMATA la relazione istruttoria (Allegato A), parte integrale e sostanziale del presente atto, con la 

quale l’Istruttore incaricato e il Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 esprimono parere 

favorevole all’utilizzo delle economie accantonate nel quadro economico post-gara, nel limite del contributo 

concesso con Decreto n. 177 del 27.04.2021 per complessivi euro 350.000,00 €, per le somme necessarie agli 

adeguamenti richiesti (per incarichi e per adeguamento prezzi); 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.3 comma 4 dell’Ordinanza 105/2020 recante “Nel corso 

dell’esecuzione dei lavori possono essere ammesse varianti richiese dai soggetti di cui al’art.1 comma 1 che 

si rendano necessarie […] preventivamente valutate ed autorizzate dal Vice Commissario. Le varianti in 

aumento sono ammesse […] entro il limite dell’importo del contributo concesso”; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla rideterminazione del quadro economico di cui al Decreto 

del Commissario Straordinario della Ricostruzione n. 177 del 27.04.2021 di approvazione del progetto e del 

contributo per l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTA MARIA AD NIVES” nel Comune 

di Montereale (AQ) ID_724 per un importo pari a € 350.000,00, per utilizzo di economie di gara e all’interno 

dell’importo del contributo concesso; 

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica dell’USR Abruzzo attesta la regolarità tecnica e la legittimità dello stesso, anche alla luce della 
puntuale istruttoria condotta dall’Ufficio preposto, che a tal fine si allega; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 

DECRETA 

 
In relazione alla documentazione inerente la variazione del quadro economico a seguito dell’inserimento dei 
compensi dei professionisti incaricati ai sensi del comma 3, art 2 dell’Ord.105/2020, e alla revisione dei prezzi 
ai sensi dell’Ord.126/2022 e sinteticamente esposto di seguito: 

 
Ordinanze di Riferimento  OCSR n. 38/2017 “Approvazione del primo piano degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 
sismici verificati a far data dal 24 agosto 2016” 
OCSR n. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di 
culto”  
Decreto del Commissario Straordinario della Ricostruzione n.395 del 
30/12/2020 “Elenco unico degli edifici di culto: revisione allegato A 
dell’Ordinanza n.105 del 22 agosto 2020 e ricognizione e aggiornamento 
degli interventi sugli edifici di culto di proprietà privata finanziati con le 
ordinanze nn. 23/2017, 32/2017, 38/2017” 
Decreto del Commissario Straordinario della Ricostruzione n.625 del 
31/12/2021 “Attuazione dell’art. 2, comma 4 del Decreto commissariale 
n. 395/2020. Disciplina della ripartizione delle spese per gli interventi 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

trasferiti dal MIC alle Diocesi e agli Enti ecclesiastici civilmente 
riconosciuti” 

ID Decreto 395/2020 724 

Soggetto Attuatore proponente M.I.C. (con passaggio differito alla Diocesi) 

Soggetto Attuatore ARCIDIOCESI DELL’AQUILA 

Nome e tipologia intervento CHIESA DI SANTA MARIA AD NIVES 

Indirizzo MONTEREALE (AQ), fraz. Cesaproba, Via Giuseppe Garibaldi/Via Marana 

Dati catastali fg. 81 - p.lla 1837 

Tipo di intervento Messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria ad Nives  

Importo Decreto di concessione 

del contributo - n. 177 del 

27.04.2021 

€  350.000,00 Importo a base d’appalto: € 281.393,63                                 

Importo contributo dopo 

variazione QTE 
€  350.000,00 Importo lavori al netto del ribasso : € 244.024,81 

Livello di progettazione Esecutivo 

R.T.P. Ing. Pier Luigi Gianforte 

Impresa aggiudicatrice  
L’Aquila Immobiliare s.r.l. Via Solaria n.35, L’Aquila P.IVA e 

C.F.01775880667 

Progettista Esecutivo Strutturale 

e Architettonico e CSP 

Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti composto da: 

LA F srl (mandataria) e arch. Giampaolo Domenico Maria Amicosante 

(mandante) 

Direttore dei lavori (DL) Arch. Giampaolo Domenico Maria Amicosante 

Coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione (CSE) 
Ing. Federico Focaroli (Direttore tecnico della società LA F srl) 

CUP F89D18000150001 

CIG 904885468B 

 
1. di prendere atto della relazione istruttoria redatta dall’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale si esprime parere 
favorevole all’approvazione della variazione del quadro economico dell’intervento ID_724 
Chiesa di Santa Maria Ad Nives sita nel Comune di Montereale in Cesaproba (AQ), trasmessa 
con nota PEC del 17.10.2022 acquisita al Prot.RA 0434347 del 19.10.2022; 
 

2. di approvare ai sensi dell’art. 3 comma 4 dell’Ordinanza 105/2020 il nuovo quadro economico 
dell’intervento, ricompreso interamente nel contributo concesso, pari ad € 350.000,00 di cui 
€ 229.828,38 per lavori al netto del ribasso, € 14.196,43 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, € 100.662,92 quale somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

5.312,27 per economie di gara, finanziato all’interno dell’Ordinanza del Commissario 
Straordinario n. 38/2017 recante “Approvazione del primo piano degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificati a far data dal 24 agosto 
2016”; 

 

3. di dare atto che contro il presente Decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 (sessanta) 
dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.lgs. n. 104 
del 02/07/2010) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 1199 del 
24/11/1971);  

 
4. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;  
 

5. di trasmettere il presente atto alla Struttura del Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione Sisma 2016, al M.I.C. Soprintendenza Speciale per le aree colpite dal sisma 
2016 e all’Arcidiocesi dell’Aquila;  
 

6. di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della 
Regione Abruzzo. 

  
 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica          Il Direttore dell’USR Abruzzo 
                Dott. Piergiorgio Tittarelli                Dott. Vincenzo Rivera 
          (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs.82/2005)            firmato digitalmente 

 (firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 
 

 
                   

 

 
 
 
Allegato: 
All. A Relazione istruttoria tecnico-amministrativo  


